& inane. Nos vero sententiam Cardinalis eisdem ratam habentes, per A. f. v. m. quat. nisi praedictus Sedun. Episcopus sufficienter ostenderit, quod ex indulgentia Sedis Apostolicae specialis, vel ex alia iusta causa, & necessaria ei post consecrationem suam Praepositura concessa fuerit memorata, ipsum ad resignationem ipsius, si sponte noluerit, per cens. eccl. ap. rem. compellatis, & deinde Lausan. Capitulum ad conferendam eam Thesaurario praedicto, ex parte nostra monere diligentius, & inducere procurerit.

N O T A E.

- 1. a Basleensi, l. ita legitur in tertia collectione, sub hoc tit. c. 3. Basile civitas est Galliae in provincia Bifuntina, Lugdunensis, seu maxima Sequanorum Augusta, Rauracorum nobilis urbs, ad Rhenum sita, in quam translata fuit Sedes Episcopalis ex Augusta Rauracorum, cujus Episcopus Justinianus subscripsit Conc. Agrippinensium, cujus Praelati Valdrico, qui depositus fuit in Conc. Lateran. sub Innoc. III. rescribit Pontifex in presenti, ut reserant Fratres Sammarthani 2. 2. Gallia Christ. fol. 354.
2. b Bellicen. ) Bellica, alias Bellicus, vulgo Bellej, civitas est Galliae in eadem provincia, cujus Episcopus Vincentius subscripsit Concilio Parisiensi 2. & hanc Sedem Episcopalem prius fuisse apud Noviodunum, seu civitatem Equestrum, nonnulli tradiderant, ut reserant Carolus a sancto Paulo in Geograph. sacra, fol. 172. Eius Ecclesia Praelati Benedicto de Langes in presenti rescribit Pontifex. Alia de ipsa Ecclesia congregant Fratres Sammarthani 2. 2. Gallia Christ. fol. 364.
3. c Lausanensis. ) Lausana urbs est in eadem provincia Bifuntina, ad ripam dextram & septentrionalem lacus Lemani sita, non longe a Geneve, in provincia Maxima Sequanorum, in quam translata fuit Episcopalis Cathedra ex Avenico, vulgo Avandae, & postquam Lausana ipsa Arvernenfibus hereticis occupata fuit, translata fuit ipsa Sedes in Friburgum, ut resert idem Carolus ubi supra, & alia de ipsa Ecclesia adducunt Fratres Sammarthani 2. 2. Gallia Christ. fol. 626.
4. d Ad ipsi est electus. ) Quod Capitulum facere poterat, & evenisse infra reserant, si mos hic fuerat, ut Episcopatus iungeretur Praepositura, vel si aduersat indulgentia specialis Pontificis, aut si id necessitas, utilitasve Ecclesiae, vel quae alia iusta causa id exigebat, alioquin parendum erat mandato Pontificis, ut scilicet in obtinenda Praepositura potior esset Thesaurarius Ecclesiae Lausanensis.
5. e Juri. ) De quo in c. cum in consuet. §. 1. ubi probavi, de elec. f. falsi suggestionem. ) Unde constat decretum ex falsa causa interpositum nullius momenti esse, c. si metu, de reser. l. 6. Clem. 1. de prob. c. 2. de confirm. nulli, l. est, legibus, C. si contra ius l. 26. tit. 16. p. 2. notavit Barbosa l. 6. in select. ad hunc textum, & probavi late in c. super litteris, de rescrip. g. Clarus habet facti quam iuri. ) Consonat lex 3. §. 1. de bonor. poss. & possessionem in facto consistere probatur ex l. denique 19. ff. ex quibus causis maior. l. in bello 12. §. facti, ff. de captiv. l. 1. §. Scrvola, ff. si in qui testamento, l. stipulatio 38. §. ubi qui facti, l. 2. ff. de verb. oblig. Contrarium vero, imo possessionem plurimum iuris habere, constat ex l. possessio 49. ff. de acquir. possess. ibi; Plurimum ex iure possessio mutatur. Unde possessio ius rei dicitur in l. si ea 31. §. ff. de acq. empri. & ius possessionis in leg. si finca 15. §. si quis metu 35. ff. de damnosus facti, l. perage 44. ff. de acquir. possess. l. nemo 10. C. cod. tit. 1. non ideo 5. C. de liber. causa, l. si quis 7. C. ad Jul. de vi publica. Sed utramque verum est; nam possessio plurimum facti desiderat in apprehensione, & retentione; imo tota eius substantia a facto pendet, ideoque causa facti dicitur in d. l. denique 19. & factam vocatur in d. l. in bello 12. §. facti. Sed quamvis tota substantialiter in facto consistat, plurimum mutatur a iuris dispositione, non quoad substantiam, sed quoad effectum: sequitur enim iustam possessionem varii effectus, ut ulcupatio, fructuum acquisitio, actio publiciana, & alii quos enumerant Treutlerus volum. 2. select. disp. 21. r. h. §. 5. per tot. Ant. Matthaeus in coll. Pandect. disp. 45. ex n. 46. unde attenta substantia ipsius possessionis, ad quam parum interest iuste quis, an iniuste possideat, recte dixit Innocentius in presenti, possessionem plus facti, quam iuris continere: inspecto vero iure, quod ex ea resultat, plus iuris quam facti continet, c. dilecto 28. de verb. signific. profertur tunc Donellus l. 5. comm. c. 6. ubi Oualdas l. 1. H. Faber in ration. ad dilectam legem denique 19. Richardus in princip. Instit. de interd. n. 77. Valentia l. 1. illustratum, r. 2. c. 2. n. 41. & r. 3. c. 3. n. 5. Ramirez de Prado ad Marial. l. 4. epigram. 8. Merenda l. 2. contro. c. 19. n. 31. Miadnus de acquir. possess. c. 13. Gujaciis l. 17. observ. c. 14. D. Hieronymus de Oroz l. 4. de iusticiis iuris, c. 14. n. 7. D. Joseph de Retes in reser. praedict. de acquir. possess. c. 6. consell. 1.

C A P U T VII

Idem Magistro Honorio Archid. a Richemundia.

Post electionem, & confirmationem ven. fr. n. Episcopi Elien. b vacante Archid. Richemundia, quem tenuerat, cum id ad ven. fr. n. Eboracen. e Archiepiscopi noticiam pervenisset, agentis tunc in partibus cismarinis, eum tibi propria liberalitate concessit, dans Capitulo suis litteris in mandatis, ut te in Arch. sicut mos est, reciperet procurarent, & quae noluerit mandato parere propter huiusmodi rationes, quia videlicet bona mem. C. PP. praed. nos. inter alia, quae Decano, & Capitulo Eboracensi suo privilegio noscitur indulgisse, ordinationem quoque Canonicoium, seu personarum, sicut ab ipsa fundatione loci erat haecenus observatum, liberam esse decrevit, ut videlicet idonea, & honesta persona, cui Archiepiscopus vacantem in Ecclesia Eboracensi praebendam, vel dignitatem duceret conferendam, secundum antiquam ipsius Ecclesiae consuetudinem praesentem Capitulo, & Decano, et infra: Et si quis contra consuetudinem ipsam antiquam, & approbatam, in Ecclesia ipsa esset per aliquem introductus, nec pro persona, nec pro Canonico haberetur. Quod si Episcopus vacantem in Ecclesia ipsa praebendam, vel personam infra terminum Lateran. Concilii, secundum formam canonice praescriptam, canonice admonitione, vel appellatione obstitit, illud iuxta eisdem Concilii statuta conferre. Cum igitur in litteris Archiepiscopi directis Capitulo, Decano nuntius nullatenus haberetur, per cuius manus debeat in Capitulo investiri, eius mandatum fuit merito contradicendum. Et infra: Ipsius igitur institutione propter praemissas rationes, & alias a Capitulo probata, ipsi ne iuris iud. dispensatione sustinerent, intelligentes etiam Archidiaconatus ipsius donationem ad eos, fil. R. de sancto Eadunodo unanimiter conulerunt, investientes eundem de ipso, prout mos est, & solemniter installantes, Processus vero temporis praefatus Archiepiscopus ab Ap. Sed. rediens in Normandiam, post resignationem & adurbationem a te factam, & receptam ab ipso, eidem R. Archid. contulit antedictum. Petebat igitur ab impetratione penitus absolvi: & Archidiaconatum ipsum, tam ratione primae, quam secundae consecrationis sibi rationabiliter assignatum per Sed. Ap. confirmari. Ad cuius objectiones ex ordine taliter respondebas, quod licet Decani mentio in litteris Archiepiscopi directis Capitulo expressae facta non fuerit, non tamen ob hoc exclusus videri poterat, vel debeat, sicut pars proponebat adversa: imo continebatur in Capitulo, sicut pars continetur in toto, nec Decanus pars est honorabilis, Archiepiscopus vero caput existit; nec in uno contingat corpore, sine monstruoso prodigio, duo capita inveniri. Et infra: Adiectis praeterea, quod si etiam ea fecisset, per adversariorum tamen tuum tibi non poterat obijci cum effectu: cui potius super ipso Archidiaconatu esse silentium imponendum, & approbata institutione tua, tibi restitutionem faciendam, ex confessione partis adversae in iudicio facta, & saepius repetita, ostendere nitentur. Ipse namque Rogerius a nobis interrogatus in iure, ex quo tempore Archidiaconatus Richemundia sibi per Capitulum fuit assignatus: respondit quod circa festum Ascensionis proximum triennium contulerat. Cum igitur ex data litterarum nostrarum constaret, tempore illo Archiepiscopus apud Sed. Ap. constitutum, & in eis per nos antiquum fuerit ius declaratum, ut tempus quo ad Ap. Sed. accessit, & apud illam permansit, & vel recessit ab ipsa, non esset infra tempus sex mensium computandum, liquido constare dicebat, tempus illud Archiepiscopo minime curruisset. Sed si etiam quadriennium effluxisset, sicut prioris responsi penitens ultimo proposuit pars adversa, quod ex parte tua de iure non posse fieri dicebatur, cum & tunc arripisset iter ad Sed. Ap. veniendi, licet illud non sit continue prosequutus, impedimentis multiplicibus retardatus, interpretatio rescripti nostri ad tempus etiam huiusmodi pertinebat, cui praeterea praescriptio nocere non poterat in exilio constituto. Factum autem Capitulum eundem R. non poterat excusare, quia cum institutio facta per Archiepiscopum praecessisset, & quod superior ordinaverat, Capitulum tanquam inferius non poterat reprobare, cum est contra statum privilegii iustitiae admissus, ipsi tamen, quia non fuerant executores privilegii constituti, nec poterant simul esse iudices, & actores, contra te praesertim absentes, & non contumacem procedere non valebant. Si quis ergo per ipsos erat contra factum Archiepiscopi proponendum, huiusmodi quaestio ad tribunal erat superius deferenda, ut auctoritate sine iure ipsius, pendente periode institutione tua facta per illum, ad quem tam iure communi, quam auctoritate

BIBLIOTECA CENTRAL U.B.A.N.

privilegii antedicti, propter quod collatio personarum, & prabendarum Archiepiscopo reservatur, idem R. non debuit locum viventis arripere. Nos igitur auditis his, & aliis, quae partes in praesentia proponere voluerunt, & plenius intellectis, quoniam constitit nobis Archidiaconatum praedictum tibi per Eboracensem Archiepiscopum primitus fuisse concessum, & quod institutione facta per ipsum secundum juris ordinem, minime reprobanda, Archidiaconatus non vacans nec potuit, nec debuit in alium rite transferri: memorato R. quod contra iustitiam regulam in Archidiaconatum alterius provehi se consensit, super eo duximus silentium imponendum, sententialiter decernentes, ut institutio facta per Eboracensem Archiepiscopum de te fortiter effectum; exinde vero si super e renunciatione, vel abjuracione, vel aliquo pramifforum, quis quiddam velit, vel valeat, quod adversus duxerit te proponendum, ordine poterit iudicialiter experiri.

NOTAE.

a R. Richemundis. ) Ita legitur in tertia collectione, sub hoc tit. c. 4. ex qua textum hunc restituo. De Archidiaconatu Richemundis egi in c. 3. de supplenda neglig. c. constitutus 30. de rebus, ubi de praesenti etiam lite agitur: eius casum retuli in d. c. 3. de suppl. neglig. b Vacante. ) Juxta adducta in cap. cum in causis, §. 1. de elect. c Eboracensis. ) Gaufridus videlicet, de quo agitur supra in cap. 5. d Indultis sibi privilegiis. ) Nec inde per similem impetrationem privilegii, juris proprii inducitur renunciacio, sed potius unum jus alterum confirmat, ac juvat: sed electivum manet, aut etiam simultaneum, e. auditis, de prescript. c. cum persona, §. quod si tales, de privil. l. 6. c. cum dilectus, de consuet. optimus textus in l. forma, §. fin. ff. de consuet. ubi: Si quis veniam petiverit, ut consuetudinem sibi emendare permittatur, deinde post hoc impetratum cognoverit, se non debuisse hoc petere, quia res emendationem non desiderabat, nullum ei praedictum ex eo quod petiit, ut consuetudinem emendaret, fore sapissime rescriptum est. Pluribus relatis docet Molina de primog. l. 2. c. 10. ubi n. 75. ait: Quoties concurrunt quoad aliquid jus commune & privilegium, non confunduntur, sed potest quis quoad id uti jure communi, & etiam privilegio: quia nemo prohibetur plura jura, & titulos cumulare, tam ad sui juris confirmationem, quam ad majorem cautelam, lib. 4. ff. ad l. Felicis cap. sacrorum 12. quib. 2. late illustrant Solorzanus tom. 1. l. 3. de

jure Indiar. c. 1. ubi exponit textum in c. veniens, de prescript. c. Super renunciacione. ) Sed quomodo exceptio renunciacionis congruo tempore opposita non impedit possessionis acceptionem? contra textum in c. accepta, de restit. spol. Agnovit difficultatem Glossa in praesenti, varias adducens solutiones, quas sigillatim refert Navarrus in d. c. accepta, opposit. 3. ex quibus duplex verior communiter judicatur. Prima, ideo videlicet excipientem de renunciacione, non fuisse auditum in praesenti specie, quia ejus exceptio relevans non erat; nam est probaret, quod aliter renunciasset, vel abjurasset, propterea non obtineret in lite, ex quo sua electio vires non habebat; si quidem inter litigantes alterius partis defectus nullum jus tribuit alteri de jure suo non docenti, argumentum capitis olim 25. in fine, de refer. o. cum super, de caus. poss. quorum juris regula singularis est ad interpretationem textus in c. literas, de restit. spol. c. unis, de eo qui mittitur in possess. Secunda interpretatio Glossae, quam sequuntur Innocentius hic, & Navarrus ubi supra, n. 7. docet in d. c. accepta, agi de exceptioe renunciacionis vere, & absque dolo opposita: at vero in praesenti agitur de renunciacione calumniosa, & maliuosa, causa tantum differendi possessionis ademptionem obiecta; praesumptio autem improbe opposicionis deducitur ex variis conjecturis. Prima, quia allegabatur renunciacio, quae in dubio non praesumitur, c. super, de renunc. Secunda, quia opponebatur ab eo, qui habebat titulum posteriorum, & invalidum: ideoque intrusus credebatur. Tertia, quia opponebatur agenti interdicto adimpedenda possessionis, & quod talis renunciacio facta fuerat lite pendente,

C A P U T V I I I

Idem Claromontio Canonico a Terdon.

Cum pro quaestione Terdonen. praebendae, quae vertebatur inter te ex una parte, & ven. fr. n. Episcopum, & dil. filios Canonicos Terdon. ex alia, tu, & procuratores partis alterius in nostra essetis praesentia constituti, dil. f. Hug. tit. sancti Martini Presbyterum Cardinalem concessimus audirem, coram quo pro te fuit taliter allegatum, quod cum bonae memoriae O. Terdonen. Episcopus patris tuis, ab Ap. Sed. reversus Terdon. Canonicos attentius rogavisset, ut te reciperent in fratrem, & Canonicum, ipsi ejus precibus minime annuentes, te hilariter receperunt, nulla prima, vel secunda habita mentione, qui ab illo tempore usque nunc locum in Choro, & in Capitulo, sicut alii Canonici habuisti; Lectiones legisti in Ecclesia, Responsoriaque cantasti, ac per praedictum Episcopum tibi fuerat b domus in ipsa canonica assignata, quas tu possidisti, ac possides in quiete. Et cum in eadem Ecclesia Terdon. ex illis Canonicis, qui praebendam in ea non possident, tu primo institutus fueris, & receptus, & nunc vacet e beneficium in eadem, humiliter postulabas a nobis, ut Terdon. Canonicis dare dignaremur districtum in mandatis, quod vacans beneficium tibi, omni dilacione postposita, assignarent, & facerent pacifica possessione gaudere. Procuratores vero partis alterius e contrario respondebant, quod cum in Terdon. Ecclesia certus sit numerus Canonicorum institutus, & scriptis Romanorum Pontificum confirmatus, ac canonicam constitutionem ipsam observare teneantur praescripto juramento, nos eis nostris literis dedimus in mandatis, ut dil. fil. B. Subdiaconum, & Capellanum nostrum in Canonicum reciperent, & in fratrem, & Canonicum Terdon. Ecclesiae assignarent. Verum quia statutus numerus Canonicorum tunc in eadem Ecclesia erat plenus, mandatum nostrum non poterat executioni mandare. Post non modicum vero temporis praedicti O. quondam Episcopus, minis, ac terroribus insitit apud Canonicos Terdon. ut te reciperent in Canonicum ad praebendam proxime vacaturam, eis constanter promittens, quod eos tam a petitione civium Terdon. quam executione mandati Apostolici, te recipi fecit ad praebendam proxime vacaturam. Nos igitur ex his, quae fuerunt hinc inde proposita, certiores effecti, per Cardinalem praedictum concessionem praescripto Subdiacono nostro a praedictis Canonicis factam de praebenda praedicta, de fratrum nostrorum consilio ratam habentes, eam ei auctoritate Ap. duximus confirmandam. Verum cum tam asserione tua, quam confessione constet partis alterius, te in fratrem, & Canonicum Terdon. Ecclesiae fuisse receptum, licet receptionem tuam factam contra Lateran. Concilium pars adversa proponat: quia tamen probatum non extitit, parte altera penitus hoc negante, nec ipsi Canonici videbantur tibi opponere posse de jure, qui te e fatentur te contra statuta praescripti Concilii recepisse: sententiam decernimus, ut tibi quancumque facultas obtulerit, praebendae beneficium in Terdon. Ecclesia conferatur. Cum ex quo receptus es in Canonicum, non debeas f carere praebenda.

NOTAE.

a Terdon. ) Ita legitur in tertia collect. sub hoc tit. c. 5. in sexta autem legitur Trid. sed male, cum ex textu integra, quam restituo ex dicta collectione, constat agi in praesenti de Ecclesia Terdonensi, de qua nonnulla notavi in c. de feris. b Domus. ) Proprias videlicet Canonicorum, ut notavi in c. dilectus, de prob. c Beneficium. ) Idem praebenda, quae ita appellatur, ut probavi, in cap. 1. de praebend.

d Contra Lateran. ) Sed non recte, quia recipiens aliquem in Canonicum, & in fratrem, etiam si eo facto illi debeatur praebenda proxime vacatura, non ideo facit contra Concil. Lateran. ut probavi in c. 2. hoc tit. e Se facerent. ) Quando allegans propriam turpitudinem audiatur, late disputat Garanna in c. 8. de donat. ubi exponit praesentem textum. f Carere praebenda. ) Cap. relatum 9. de praebend. ubi textum hanc exposui, & in c. 1. hoc tit.

C A P U T I X

Idem Episcopo, & Magistro H. Canonico a Hildesemensi.

Litteras vestras accepimus, per quas nobis significare curastis, quod cum pro dil. fil. Daniele clerico vobis scriberemus, ut eum de praebenda sancti Vvillebaldi Bremen. quam dicebat ad donationem nostram fuisse juxta Lateranensem statuta Concilii devolutam, curaretis Auctoritate Apostolica investire, si Canonici, quibus super hoc scribebamus, id exequi non curarent: Herberto Praeposito, & quibusdam Canonicis ejusdem Ecclesiae, cum ipso Daniele, & Magistro B. Canonico ipsius Ecclesiae in vestra propter hoc praesentia constitutis, sic fuit de facto propositum coram vobis, quod idem Herbertus Praepositus, quondam ejusdem Ecclesiae simplex Canonicus, de ipsa Ecclesia in majoris Ecclesiae praepositum Canonicus est electus, & postmodum unius anni, vel anni & dimidii spatio evolutus, in ipsa Ecclesia sancti Vvillebaldi in Praepositum est assumptus, priorem praebendam nihilominus detinens, quam in ipsa Ecclesia tunc habebat; & super hoc partes consentiebant ad invicem, hoc ita fuisse dicentes. Fuit etiam ab una parte propositum, quod ipse Praepositus praeter praebendam illam, aliam praebendam habebat Praepositurae annexam, quam idem Praepositus, & fautores ipsius insinuat sunt esse praebendam: Praeterea fuit allegatum de jure vacare, juxta b canonum instituta. Deinde fuit ex parte clerici allegatum, primam fuisse ordinationem ejusdem Ecclesiae, ut in ea essent xiiii. persone, Praepositus scilicet cum xii. fratribus, quae nullatenus servaretur, nisi deceretur illa praebenda vacare. Sed Praepositus allegabat e contra, quod erat fere ex consuetudine generalis, quod unus in eadem Ecclesia plures praebendas haberet; adjectum est, praebendam illam ratione alia non vacare, quia cum Archiepiscopus e Bremen. Praepositum ipsum de Praepositura in plena Synodo inquireret, tam Praeposituram, quam praebendam eidem de Canonicorum confirmavit assensu, eos qui super hoc inquietarent eundem, vinculo excommunicationis stringens. Unde objiciebatur clerico memorato, quod propter hoc excommunicationis sententiam incurrisset: sed ipse talem confirmationem intervenisse negabat, quae, si etiam intervenit, asserbat eam non tenere de jure, quoniam nemini res illa rationabiliter poterat confirmari, quae de jure obtineri non potest: dicebat enim, se propter hoc excommunicationis sententiam non fuisse ligatum, cum super his experiretur auctoritatem majoris. Unde cum vobis dubium videtur, utrum cum aliquis de una praebenda eligatur ad aliam, statim prior vacare incipiat, aut per venturam debeat adjudicari eidem; an propter confirmationem hujusmodi, quae superior est expressa, praebenda illa dici debeat non vacare, nos consulere voluistis, priusquam velletis super hoc aliquid diffinire. Cum igitur si est ita, praebenda illa, est non de facto, de jure tamen vacare noscatur, disc. v. per A. f. m. quat. jandicum Praepositum, ut praebendam illam sine difficultate resignet, monitione praemissa, per censuras ecclesiasticas appellatione remota cogatis, quam cum de facto vacaverit, clerico memorato, auctoritate nostra sustulisti, sublati appellationis obstaculo conferre curatis, eum in corporalem possessionem inducentes ipsius, & defendentes inductum; eos autem, qui se temere duxerint opponendos, per distinctionem ecclesiasticam, appellatione remota compescatis.

NOTAE.

a Hildesemensi. ) Ita legitur in tertia collectione, sub hoc tit. c. 6. de Hildesemensi Ecclesia nonnulla adduxi, in c. 3. de transit. Episcop. b Canonum instituta. ) Consecta in c. de multa, 23. de prob.

c Bremen. ) De qua Ecclesia egi in c. 4. de sac. noi tier. d De iure. ) An per acceptionem unius praebendae vacet alia ipso jure, exposui in c. de multa, 23. de praebend. ex quo commentario praesens petendum est, ubi etiam in eius notis exposui, quando inferiores Praelati possint in pluralitate beneficiorum dispensare.

C A P U T X

Idem Episcopo, & Archiepiscopo a Papiensi.

EX parte b Asten. Ecclesiae nostris auribus fuit intimatum, quod cum quaedam praebenda in ipsa per quatuor annos, & amplius vacavissent, ven. fr. n. Asten. Episcopus Canonicos ipsos monuit diligentem, ut Ecclesiam ordinarent. Quibus non admittentibus monitionem ipsius, e quosdam in Ecclesia instituit, credens hoc sibi ex Concilio Lateran. licere: institui autem sententias non esse firmam institutionem hujusmodi, ad ven. fr. n. Mediol. Archiepiscopum recurrerunt, qui eosdem in Canonicos Asten. Ecclesiae ordinavit, & in corporalem praebendam possessionem induxit, Capitulo ejusdem Ecclesiae praesente assensum, tribus tantum exceptis, quibus contra institutionem illam proponere in praesentia nostra volentibus, & Ecclesiam ipsam defendere paratis, dil. fil. n. G. sancti Vitalis Presbyterum Cardinalem dedimus audirem: in cujus praesentia tres illi dicebant, electionem debere cassari, quia nec Episcopus, nec Archiepiscopus praedictus de concessione Later. Concilii tunc in ordinatione illa potuerant praesentem Ecclesiam ordinare, cum uterque d. circa tempus eis indultum a canone, in ordinatione illa negligens fuerit, & remissus. Pars vero altera dicebat e contra, quod licet institutio Episcopi non valeret, Archiepiscopi tamen ordinatio de jure valebat, quia tempus indulgentiam a canone, nisi a tempore, quo illi declaratum fuerat curatus. Nos igitur his, & aliis, quae fuerant distincte praebenda, nec Canonicorum numerus statuta Lateran. Concil. de beneficiis ultra sex menses vacantibus locum in hoc articulo e nullatenus habuisse, cum & forsitan Asten. Ecclesia Canonicorum pateretur defectum: nulla tamen in ea praebenda vacabant, cum in illa nec sint distinctae praebendae, nec canonicorum numerus distinctus. Unde institutio per Episcopum, vel Archiepiscopum occasione facta Concilii memorati, carere debet robore firmitatis, Quia vero totum Capitulum, tribus tamen exceptis, praedictorum receptionem approbavit, & affirmavit, nec ab illis tribus aliquid rationabile contra ipsos obiectum est, & offensum: disc. v. per A. f. m. quat. inquisita diligentem veritate, si Asten. Ecclesiae suppetunt facultates, secundum consuetudinem hactenus observatam, praedictos clericos, sublato cuncto, contrad. & ap. oblat. pro Canonicis faciatis haberi.

NOTAE.

a Papiensi. ) Ita etiam legitur in tertia collectione, sub hoc tit. c. 7. De Papiensi Ecclesia nonnulla notavi in c. cum inter, de elect. Rodobaldo ejus Ecclesiae Praefati, qui interfuit Concilio Lateran. sub Innocentio III. celebrato, missa est praesens decisio. b Asten. ) Ava, vulgo Asti, est civitas Italiae, habens Ecclesiam Cathedralis jam a primis Ecclesiae saeculis, sicut Majoranus ejus Praefatus subscrispsit Concilio Romano sub Hilario celebrato, ut refert Carolus a sancto Paulo, in geograph. sacra. fol. 62. c Quosdam. ) Quia licet una tantum esset praebenda, cum

non esset numerus certus Canonicorum, plures eligi poterant, ut probat Lotherius, l. 3. de re benef. c. 14. n. 13. d Circa tempus. ) Quodnam illud fuisset, exposui in c. licet, de supplenda neglig. e Nullatenus habuisse. ) In pluribus Ecclesiis Cathedralibus non sunt distinctae praebendae, nec reperitur certus Canonicorum numerus, ut probavi in cap. cum accessisset, de consuet. in quibus si aliquis decedat, non vacat praebenda, sed jus illud extinguitur, & hinc, quod per creationem novi Canonici suscipitur, ut probat Lotherius, l. 1. de re benef. c. 14. n. 16. unde cum eo casu non deat vacatio, non potest dari negligentia in consecrate. f Facultates. ) Juxta tradita in c. 1. de instit.

BIBLIOTECA CENTRAL U.S.A.